
LEGISLACION 

-LEY No. 597 de! 26 de abril d e 1977 que agrega un parrafo al Art. 1, de la 
Ley No. 346, d e fecha 29 de mayo de 1972. 
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PUBLICACION OFICIAL 
. ~ ill ~ 

ELCONGRESO NACIONAL 
EN NOMBRE DE LA REPUBLICA 

HA DADO LA SIGUIENTE LEY: 
LEY N° 597 

Art. 1.- Se agrega el siguiente Parrafo al Art. 1, de la Ley N°. 346, de fecha 29 de mayo de 1972. 
"PARRAFO 1.- Las maquinarias, equipos, partas, repuestos y accesorios que esten liberados totalmente de 

derechos e impuestos de importaci6n o cuyo gravamen de importaci6n sea inferior al 20% ad-valorem sobre el 
precio F.O.B., pagaran un impuesto adicional hasta completar el 20% ad-valorem". 

"PARRAFO 11.-Para la aplicaci6n de la presente ley se entiende como repuestos y accesorios los bienes des­
tinados a ser incorporados a las maquinarias y equipos comprendidos en el P arrafo I. Por tanto, se exceptuan: 

-Materiales vegetativos de propagaci6n tales coma semillas, bulbos, esquejes, plantas vivas, etc. 
-Agroqulmicos, entre 6stos, abonos, insecticidas, yerblcidas, fungicidas, reguladores de crecimiento, 

acondicionadores de suelo eto. 
- Bienes intermedios, tales coma envases Cle cualquier naturaleze, materieles de construcci6n etc. 
Transitorio.- Las disposiciones contenidas en el Parrafo I del Art. 1.- de esta ley no tendran aplicaci6n cuando 

las importaciones se realicen mediante Cartas de Cr6dito que hayan sido abiertas antes de la entrada en 
vigencia de la presente ley. · 

Art. 2.- Se modifies la letra a) del Art. 3 de la Ley N°. 346, de fecha 29 de mayo de 1972, para que rija del 
siguiente modo: 

"a) Las lmportaciones que realicen empresas que hayan obtenido Clasificaci6n "A" de acuerdo a la Ley N°. 
299, sabre lncentivo y Protecci6n Industrial, o las empresas que sin estar comprendidas en dicha clasificaci6n 
exporten mils del 80% de su producci6n, de acuerdo, en este ultimo caso, con certificaci6n anual que debe 
expedlr al efecto el Centro Dominica no de Promoci6n de Exportaciones". 

Art. 3.- Se modifica el Art. 6 de la Ley N°. 346, de fecha 29 de mayo de 1972, para que se lea con el siguiente 
texto: 

"Art. 6.- Oueda a cargo de las Aduanas del Pars la percepci6n de los gravllmenes establecidos por la presente 
Ley, las cuales se especializan para poner al Banco Agrfcola de la Republica Dominicana y a la Corporaci6n 
Dominicans de Electricidad en condiciones de ejecutar sus planes de desarrollo, y particularmente para cubrir la 
aniortizaci6n del principal e inter6s de las valores que sean emitidos por el Estado Dominicano con este prop6si­
to. 

DADA en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del Congreso Nacional, en Santo Domingo de Guzman, 
Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicans a los veinte dfas del mes de abril del aflo mil novecientos 
setenta y siete; aflos 134 de la lndependencia y 114 de la Restauraci6n. 

Josefina Portes de Valenzuela, 
Secretaria 

Adriano A. Uribe Sliva, 
Presidente 

Antonio Jose Lalane, 
Secretario 

DADA en la Sala de Sesiones de la Camara de Diputados, Palacio del Congreso Nacional, en Santo Domingo 
de Guzman, Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana a los veintiseis dfas del mes de Abril del aflo 
mil novecientos setenta y siete; aflos 134 de la lndependencia y 114 de la Restauraci6n. 

Atlllo A. Guzman Fernandez 
Presidente 

Jose EllgloBautista Ramos 
Secretario 

Miriam Marte de Sibilia 
Secretaria 

JOAQUIN BALAGUER 

Presidente de la Republica Dominicana 

En ejerciclo de las atribuciones que me confiere el artfculo 55 de la Constituci6n de la Republics; 
PROMULGO la presente Ley, y mando que sea publicada en la Gaceta Oficial, para su conocimiento y 

cumplimiento. 
DADA en Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional Capital de la Repijblica Dominicana, a las 29 dfas del 

mes de abril del aflo mil novecientos setenta y siete, ai'\os 134 . de la lndependencia y 114 de la Restauraci6n. 

Joequfn Baleguer 
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